
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 06.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO 

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2022 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 22 de abril de 2013, e nº 

294, de 30 de janeiro de 2015 e/ou nº 562, de 22 de dezembro de 2011 e/ou nº 353, de 19 de janeiro de 2018 e/ou nº 858, 

de 18 de dezembro de 2008, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa e/ou suspensão que, por este ato, fica 

convertida em multa e/ou advertência. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 
(R$) 

Enquadramento 
Legal 

Portaria 
Embasamento da 
Portaria de Multa 

53900.052270/2015 

Associação 

Cultural São 
Pedro Apóstolo 

RADCOM 
São Pedro 

do Ivaí 
PR 

Multa e 

Advertência 
534,32 

Art. 40, XII e XXIX 

do Decreto nº 
2.615/98. 

Portaria DEIRF 

n° 4783 de 
01/07/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 

Portaria MC n° 

294/2015 

OTAVIO VIEGAS CAIXETA 

 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO  

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 22 DE JUNHO DE 2022 

 

Nº 8.635 Processo nº 53500.053064/2022-52. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à NOSSO LAR 

SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO LTDA-ME, CNPJ 08.777.397/0001-34, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Jaguariaíva/PR. 

 

Nº 8.637 Processo nº 53500.053070/2022-18. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ampére/PR. 

 

Nº 8.638 Processo nº 53500.053071/2022-54. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Campina da Lagoa/PR. 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

Nº 8.639 Processo nº 53500.053072/2022-07. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Cândido de Abreu/PR. 

 

Nº 8.640 Processo nº 53500.053073/2022-43. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Candói/PR. 

 

Nº 8.641 Processo nº 53500.053074/2022-98. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Mangueirinha/PR. 

 

Nº 8.648 Processo nº 53500.053486/2022-28. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RENASCENCA, CNPJ 76.205.681/0001-96, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Renascença/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 23 DE JUNHO DE 2022 

 

Nº 8.733 Processo nº 53500.055533/2022-78. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO PRINCESA DE 

RONCADOR LTDA, CNPJ 80.597.925/0001-09, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência 

Modulada, na localidade de Roncador/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

ATOS DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 

Nº 9.256 Processo nº 53500.287290/2022-35. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à PRINTSTEL 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ 15.700.436/0001-60, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Antonina/PR. 

 

Nº 9.279 Processo nº 53500.287359/2022-21. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à TELEVISAO NAIPI 

LTDA, CNPJ 77.689.032/0001-70, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, 

na localidade de Quedas do Iguaçu/PR. 

 

Nº 9.303 Processo nº 53500.287729/2022-20. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO HUMAITA 

LTDA, CNPJ 77.286.912/0001-04, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na 

localidade de Campo Mourão/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

 

 


